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Principes régissant la tenue des comptes 

 

•  la loi sur les finances communales (LFCo) du 22 mars 2018 (RSF 140.6) ; 

•  l’ordonnance sur les finances communales (OFCo) du 14 octobre 2019 (RSF 140.61)  

 

En complément à la législation cantonale, le règlement des finances communales défini les 

principes généraux appliqués par la commune. 

 

 

 

 

- Informations complémentaires - 

 

Limite d’activation des investissements :  

Les investissements sont activés à partir d’un montant de 25'000.00 

Les investissements n’atteignant pas ce seuil sont portés au compte de résultats 

 

 

 

Taux d’amortissement appliqués :

Les taux d’amortissement appliqués sont conformes aux recommandations MCH2

(annexe à la Directive 4/2019 du SCom)



1. TAUX D'ENDETTEMENT NET 108.92%

2. DEGRÉ D'AUTOFINANCEMENT 49%

3. PART DES CHARGES D'INTÉRÊTS 0.03%

4. DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS 151%

5. PROPORTION DES INVESTISSEMENTS 26%

6. PART DU SERVICE DE LA DETTE 3%

7. DETTE NETTE PAR HABITANT EN FRANCS 3 427.16           

8. TAUX D'AUTOFINANCEMENT 13%

INDICATEURS FINANCIERS MCH2
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1. TAUX D'ENDETTEMENT NET

Capitaux de tiers 20 8 375 737.22      

Part de la commune aux dettes des associations intercommunales + 7 342 581.25      

Subventions d'investissements inscrites au passif - 2068 2 277 423.33      

Patrimoine financier - 10 8 001 988.38      

= Dette nette 5 438 906.76      

Revenus fiscaux 40 4 993 303.22      

 TAUX D'ENDETTEMENT NET 108.92%
(Dette nette  / Revenus fiscaux)

Remarques:

Valeurs indicatives:

< 100% bon

100% – 150% suffisant

> 150% mauvais

L’indicateur renseigne sur la part des revenus fiscaux, respectivement sur le nombre de tranches annuelles qui seraient nécessaires 
pour amortir la dette nette.

INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Des revenus fiscaux inhabituels et uniques (droits de succession, impôts sur les gains immobiliers, etc.) peuvent influencer la valeur de l’indicateur 

et leurs effets doivent être pris en compte lors de l'interprétation de l'indicateur ou lors de comparaisons.
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INDICATEURS FINANCIERS MCH2

2. DEGRÉ D'AUTOFINANCEMENT

Solde du compte de résultats 890 891.65        

Amortissement du PA + 33 377 848.20        

Attributions aux fonds et financements spéciaux + 35 145 778.23        

Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux - 45 -                     

Réévaluations emprunts PA + 364 -                     

Réévaluations participations PA + 365 -                     

Amortissements des subventions d‘investissements + 366 -                     

Dissolution des subventions d’investissements portées au passif - 466 90 265.10          

Amortissements supplémentaires + 383 -                     

Amortissements suppl. des prêts, participations et subventions d’investissements + 387 -                     

Dissolution suppl. des subventions d’investissements portées au passif - 487 -                     

Attributions au capital propre + 389 72 798.82          

Prélèvements sur le capital propre - 489 326 475.93        

Réévaluations PA - 4490 -                     

= Autofinancement 1 070 575.87      

Immobilisations corporelles 50 2 437 189.22      

Investissements pour le compte de tiers + 51 -                     

Immobilisations incorporelles + 52 83 769.85          

Prêts + 54 -                     

Participations et capital social + 55 -                     

Propres subventions d’investissements + 56 -                     

Investissements extraordinaires + 58 -                     

= Investissements bruts 2 520 959.07      

Transferts d’immobilisations corporelles dans le PF 60 -                     

Remboursements + 61 8 553.00            

Vente d’immobilisations incorporelles + 62 -                     

Subventions d’investissements acquises + 63 336 761.90        

Remboursement de prêts + 64 -                     

Transfert de participations + 65 -                     

Remboursement de propres subventions d‘investissement + 66 -                     

Recettes d’investissement extraordinaires + 68 -                     

= Recettes d'investissement 345 314.90        

Investissements bruts 2 520 959.07      

Recettes d'investissement - 345 314.90        

=Investissements nets 2 175 644.17      

DEGRÉ D'AUTOFINANCEMENT 49%
(Autofinancement / Investissements nets)

Valeurs indicatives:

A moyen terme, le degré d’autofinancement devrait se situer en moyenne à environ 100%, sous réserve du niveau déjà atteint par la dette. Le degré 

d’autofinancement idéal varie en fonction de la situation conjoncturelle :

Haute conjoncture : > 100%

Cas normal : 80 -100%

Récession : 50 – 80%

Cet indicateur renseigne sur la part des investissements qu’une collectivité publique peut financer par ses propres moyens.
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INDICATEURS FINANCIERS MCH2

3. PART DES CHARGES D'INTÉRÊTS

Charges d‘intérêt 340 16 278.08          

Revenus des intérêts - 440 13 971.44          

= Charges d'intérêts net 2 306.64            

Revenus fiscaux 40 4 993 303.22      

Patentes et concessions + 41 -                     

Taxes + 42 1 405 415.24      

Revenus divers + 43 -                     

Revenus financiers + 44 237 761.94        

Prélèvements sur les fonds et financements speciaux + 45 -                     

Revenus de transfert + 46 1 579 341.80      

Revenus extraordinaires + 48 326 475.93        

Dissolution supplémentaire des subventions d’investissements portées au passif - 487 -                     

Prélèvement sur le capital propre - 489 326 475.93        

Prélèvement sur réserve liée au retraitement + 4895 326 475.93        

= Revenus courants 8 542 298.13      

PART DES CHARGES D'INTÉRÊTS 0.03%
(Charges d'intérêts net / Revenus courants)

Valeurs indicatives:
0% – 4% bon

4% – 9% suffisant

> 9% mauvais

Cet indicateur renseigne sur la part du «revenu disponible» absorbée par les charges d'intérêts. Plus la valeur est basse, plus la marge 
de manoeuvre est élevée
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INDICATEURS FINANCIERS MCH2

4. DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS

Engagements courants 200 1 141 610.46      

Part de la commune aux dettes des associations intercommunales + 7 342 581.25      

Engagements financiers à court terme + 201 -                     

Instruments financiers dérivés - 2016 -                     

Engagements financiers à long terme + 206 6 696 827.33      

Subventions d’investissements inscrites au passif - 2068 2 277 423.33      

= Dette brute 12 903 595.71    

Revenus fiscaux 40 4 993 303.22      

Patentes et concessions + 41 -                     

Taxes + 42 1 405 415.24      

Revenus divers + 43 -                     

Revenus financiers + 44 237 761.94        

Prélèvements sur les fonds et financements speciaux + 45 -                     

Revenus de transfert + 46 1 579 341.80      

Revenus extraordinaires + 48 326 475.93        

Dissolution supplémentaire des subventions d’investissements portées au passif - 487 -                     

Prélèvement sur le capital propre - 489 326 475.93        

Prélèvement sur réserve liée au retraitement + 4895 326 475.93        

= Revenus courants 8 542 298.13      

DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS 151%
(Dette brute / revenus courants)

Valeurs indicatives:
< 50% très bon

50% – 100% bon

100% – 150% moyen

150% – 200% mauvais

> 200% critique

Cet indicateur renseigne sur le niveau de la dette et plus particulièrement sur le fait que ce niveau est raisonnable ou non par rapport aux 
revenus dégagés.
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INDICATEURS FINANCIERS MCH2

5. PROPORTION DES INVESTISSEMENTS

Immobilisations corporelles 50 2 437 189.22      

Investissements pour le compte de tiers + 51 -                     

Immobilisations incorporelles + 52 83 769.85          

Prêts + 54 -                     

Participations et capital social + 55 -                     

Propres subventions d’investissements + 56 -                     

Investissements extraordinaires + 58 -                     

= Investissements bruts 2 520 959.07      

Charges de personnel 30 1 102 816.54      

Charges de biens et services et autres charges d‘exploitation + 31 1 633 312.54      

Réévaluations sur créances - 3180 11 157.85          

Charges financières + 34 16 369.68          

Réévalutations, immobilisations PF - 344 -                     

Charges de transfert + 36 4 302 482.47      

Réévaluations, emprunts PA - 364 -                     

Réévaluations, participations PA - 365 -                     

Amortissements, subventions d’investissements - 366 -                     

Charges de personnel extraordinaires + 380 -                     

Charges de biens et service et charges d’exploitation extraordinaires + 381 -                     

Charges financières extraordinaires (avec incidence sur la trésorerie) + 3840 -                     

Charges de transfert extraordinaires + 386 -                     

= Dépenses courantes 7 043 823.38      

Dépenses courantes 7 043 823.38      

Investissements bruts + 2 520 959.07      

Dépenses totales 9 564 782.45      

PROPORTION DES INVESTISSEMENTS 26%
(Investissements bruts  / Dépenses totales)

Valeurs indicatives:
< 10% effort d’investissement faible

10% – 20% effort d’investissement moyen

20% – 30% effort d’investissement élevé

> 40% effort d’investissement très élevé

Cet indicateur renseigne sur l’effort d’investissement déployé par la collectivité
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INDICATEURS FINANCIERS MCH2

6. PART DU SERVICE DE LA DETTE

Charges d‘intérêts 340 16 278.08          

Revenus des intérêts - 440 13 971.44          

Amortissements du patrimoine administratif + 33 377 848.20        

Réévaluations emprunts patrimoine administratif + 364 -                     

Réévaluations participations patrimoine administratif + 365 -                     

Amortissements subventions d’investissements + 366 -                     

Dissolutions des subventions d’investissements portées au passif - 466 90 265.10          

= Service de la dette 289 889.74        

Revenus fiscaux 40 4 993 303.22      

Patentes et concessions + 41 -                     

Taxes + 42 1 405 415.24      

Revenus divers + 43 -                     

Revenus financiers + 44 237 761.94        

Prélèvements sur les fonds et financements speciaux + 45 -                     

Revenus de transfert + 46 1 579 341.80      

Revenus extraordinaires + 48 326 475.93        

Dissolution supplémentaire des subventions d’investissements portées au passif - 487 -                     

Prélèvement sur le capital propre - 489 326 475.93        

Prélèvement sur réserve liée au retraitement + 4895 326 475.93        

= Revenus courants 8 542 298.13      

PART DU SERVICE DE LA DETTE 3%
(Service de la dette / Revenus courants)

Valeurs indicatives:
< 5% charge faible

5% – 15% charge acceptable

> 15% charge forte

Cet indicateur mesure l’importance des charges financières qui pèsent sur le budget et les comptes. Il renseigne sur la part des revenus 
courants absorbée par le service de la dette (intérêts et amortissements). Un taux plus élevé signifie une marge de manoeuvre budgétaire 
plus restreinte.
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INDICATEURS FINANCIERS MCH2

7. DETTE NETTE PAR HABITANT EN FRANCS

Capitaux de tiers 20 8 375 737.22      

Part de la commune aux dettes des associations intercommunales + 7 342 581.25      

Subventions d'investissements inscrites au passif - 2068 2 277 423.33      

Patrimoine financier - 10 8 001 988.38      

= Dette nette 5 438 906.76      

Population résidente permanente 1 587                 

DETTE NETTE PAR HABITANT 3 427.16            

(Dette nette  / Population résidente permanente)

Valeurs indicatives:

< 0 CHF patrimoine net

0 – 1‘000 CHF endettement faible

1‘001 – 2‘500 CHF endettement moyen

2‘501 – 5‘000 CHF endettement important

> 5'000 CHF endettement très important

Cet indicateur n'a qu'une valeur informative limitée. En effet, l’évaluation de l’importance de la dette doit davantage tenir compte de la 

capacité financière des habitants que de leur nombre.
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INDICATEURS FINANCIERS MCH2

8. TAUX D'AUTOFINANCEMENT

Solde du compte de résultats 890 891.65        

Amortissement du PA + 33 377 848.20        

Attributions aux fonds et financements spéciaux + 35 145 778.23        

Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux - 45 -                     

Réévaluations emprunts PA + 364 -                     

Réévaluations participations PA + 365 -                     

Amortissements des subventions d‘investissements + 366 -                     

Dissolution des subventions d’investissements portées au passif - 466 90 265.10          

Amortissements supplémentaires + 383 -                     

Amortissements suppl. des prêts, participations et subventions d’investissements + 387 -                     

Dissolution suppl. des subventions d’investissements portées au passif - 487 -                     

Attributions au capital propre + 389 72 798.82          

Prélèvements sur le capital propre - 489 326 475.93        

Réévaluations PA - 4490 -                     

= Autofinancement 1 070 575.87      

Revenus fiscaux 40 4 993 303.22      

Patentes et concessions + 41 -                     

Taxes + 42 1 405 415.24      

Revenus divers + 43 -                     

Revenus financiers + 44 237 761.94        

Prélèvements sur les fonds et financements speciaux + 45 -                     

Revenus de transfert + 46 1 579 341.80      

Revenus extraordinaires + 48 326 475.93        

Dissolution supplémentaire des subventions d’investissements portées au passif - 487 -                     

Prélèvement sur le capital propre - 489 326 475.93        

Prélèvement sur réserve liée au retraitement + 4895 326 475.93        

= Revenus courants 8 542 298.13      

TAUX D'AUTOFINANCEMENT 13%
(Autofinancement / Revenus courants)

Valeurs indicatives:
> 20% bon

10% – 20% moyen

< 10% mauvais

Cet indice renseigne sur la proportion du revenu que la collectivité publique peut consacrer au financement de ses investissements.
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Comptes Libellés CHF

30, 31, 33, 35, 36, 37 Charges d’exploitation        7 562 237.98 

40, 41, 42, 43, 45, 46, 47 Revenus d’exploitation        7 978 060.26 

Résultat de l’activité d’exploitation           415 822.28 

34 Charges financières             16 369.68 

44 Revenus financiers           237 761.94 

Résultat provenant des activités de  financement           221 392.26 

Résultat opérationnel           637 214.54 

38 Charges extraordinaires             72 798.82 

48 Revenus extraordinaires           326 475.93 

Résultat extraordinaire           253 677.11 

39 Imputations internes             43 000.00 

49 Imputations internes             43 000.00 

Total imputations internes                         -   

Résultat total, compte de résultats           890 891.65 

Compte de résultat à trois niveaux
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Comptes Libellés CHF Comptes motifs CHF Comptes motifs CHF Comptes Libellés CHF

2900
Financements spéciaux enregistrés sous capital 

propre
120 175.07 145 778.23 0.00 2900

Financement spéciaux enregistré sous capital 

propre
265 953.30

29001 Financement spécial, approvisionnement en eau 0.00
35

Attributions aux FS pour le maintien de la valeur et 

l'équilibre du compte (FSMV/FSEC)
39 861.31

45
0.00 29001 Financement spécial, approvisionnement en eau 39 861.31

29002 Financement spécial, traitement des eaux usées 116 686.45
35

Attributions aux FS pour le maintien de la valeur et 

l'équilibre du compte (FSMV/FSEC)
69 336.93

45
0.00 29002 Financement spécial, traitement des eaux usées 186 023.38

29003 Financement spécial, élimination des déchets 3 488.62
35

Attributions aux FS pour le maintien de la valeur et 

l'équilibre du compte (FSMV/FSEC)
36 579.99

45
0.00 29003 Financement spécial, élimination des déchets 40 068.61

29004 Financement spécial, entreprise électrique 0.00 35 0.00 45 0.00 29004 Financement spécial, entreprise électrique 0.00

Comptes Libellés CHF Comptes motifs CHF Comptes motifs CHF Comptes Libellés CHF

2950
Réserve liée au retraitement (introduction 

MCH2)
1 074 193.92 72 798.82 326 475.93 295

Réserve liée au retraitement (introduction 

MCH2)
820 516.81

29500 Patrimoine administratif, autres 3 151 504.43 38 48 Amortissement de la réserve (10 ans) 315 150.44 29500 Patrimoine administratif, autres 2 836 353.99

29501 Approvisionnement en eau -1 162 671.34 38 Remboursement de la réserve négative 26 574.20 48 29501 Approvisionnement en eau -1 136 097.14

29502 Traitement des eaux usées -1 027 894.09 38 Remboursement de la réserve négative 46 224.62 48 29502 Traitement des eaux usées -981 669.47

29503 Gestion des déchets 113 254.92 38 48 Amortissement de la réserve (10 ans) 11 325.49 29503 Gestion des déchets 101 929.43

29504 Entreprise électrique 0.00 38 48 29504 Entreprise électrique 0.00

2960
Réserves liées au retraitement des placements 

financiers du PF
0.00 0.00 0.00 2960

Réserves liées au retraitement des placements 

financiers du PF
0.00

29600 Prêt à court terme 0.00 29600 Prêt à court terme 0.00

Comptes Libellés CHF Comptes motifs CHF Comptes motifs CHF Comptes Libellés CHF

2980 Autres capitaux propres 0.00 0.00 0.00 2980 Autres capitaux propres 0.00

29800 Autres capitaux propres 0.00 0.00 0.00 29800 Autres capitaux propres 0.00

299 Résultat annuel - excédent/découvert du bilan 4 646 029.87 1 700 997.94 10 662.90 299 Résultat annuel - excédent/découvert du bilan 6 336 364.91

29990.00 Résultats cumulés des années précédentes 4 578 913.31 Passage MCH2 - réserve de réévaluation du PF 1 700 997.94 0.00 29990.00 Résultats cumulés des années précédentes 6 279 911.25

29990.61 ACER - Réserve exploitation 67 116.56 0.00 Déficit (-) 10 662.90 29990.61 ACER - Réserve exploitation 56 453.66

Attributions aux autres capitaux propres Prélèvements aux autres capitaux propres

Capitaux propres au 31 décembre 2022

Motif de l'augmentation Motif de la diminution

Attributions à la réserve liée au retraitement Prélèvements de la réserve liée au retraitement

Attributions à la réserve liée au retraitement du PF Prélèvements de la réserve liée au retraitement du PF

Motif de l'augmentation Motif de la diminution

Attributions aux FS, capitaux propres Prélèvements sur les FS, capitaux propres

Capitaux propres au 1er janvier 2022 Changements intervenus pendant l'exercice

Capitaux propres au 1er janvier 2022 Changements intervenus pendant l'exercice Capitaux propres au 31 décembre 2022

ETAT DES CAPITAUX PROPRES
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205 Provisions à court terme

Compte de 

provisions
Libellés

Valeur 

comptable 

au

Valeur 

comptable 

au

Commentaire

 sur la modification et/ou le maintien

01.01.2022 Constitution Utilisation Dissolution 31.12.2022

208 Provisions à long terme

Compte de 

provisions
Libellés

Valeur 

comptable 

au

Valeur 

comptable 

au

Commentaire

 sur la modification et/ou le maintien

01.01.2022 Constitution Utilisation Dissolution 31.12.2022

20860.00 Provision assainissement Caisse de pension Etat de Fribourg 300 000.00 79 093.80 133 819.04 87 087.16 - Provision constituée sur l'exercice 2018

- La dissolution de la provision correspond à un ajustement 

de cette dernière, suite à la communication du coût de 

refinancement à charge de la Commune 

Total des provisions à court terme 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total des provisions à long terme 300 000.00 0.00 79 093.80 133 819.04 87 087.16

Total des provisions 300 000.00 0.00 79 093.80 133 819.04 87 087.16

Modification

Modification

Tableau des provisions
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Participations en vue de l'accomplissement de tâches publiques

Nom, siège, forme juridique Domaine d'activité Part de propriété

Part des voix 

E = Exécutif / 

L = Législatif

Autres détenteurs de parts 

importantes

Groupement de communes selon article 121 Lcom

Cycle d'orientation de la Glâne Ecole obligatoire 3 631 403.40 L Communes glânoises

Réseau Santé de la Glâne
Homes, soins à domicile, ambulances, 

prestations complémentaires
2 112 216.85 L Communes glânoises

Association régionale pour l'épuration des eaux usées (VOG) Traitement des eaux usées 1 598 961.00 L Communes glânoises

Association régionale Veveyse-Glâne-Gruyère (AVGG) Fourniture d'eau potable 259'547.10 L

Communes de Attalens, Bossonnens, 

Granges (veveyse), La Verrerie, Le 

Flon, St-Martin, Chapelle, Vuisternens-

dt-Romont, Sâles.

Total 7 342 581.25

TABLEAU DES PARTICIPATIONS
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 Amortissements 

cumulés au 

 Valeur au bilan 

au 

 Amortissement 

annuel planifié 

 Valeur résiduelle 

au 

31.12.2021 01.01.2022 2022 31.12.2022

6 449 029.57 -4 702 865.04 1 746 164.53 -366 932.30 8 560 805.63 0.00 -1 041 575.58 8 898 462.28

1400 Terrains (bâtis et non bâtis) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1401 Routes et voies de communication 1 197 032.40 -878 200.82 318 831.58 -105 271.75 3 174 953.35 0.00 0.00 3 388 513.18

1402 Aménagement des cours d'eau 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1403 Autres ouvrages de génie civil 1 572 322.57 -414 295.02 1 158 027.55 -54 158.75 -36 218.42 0.00 0.00 1 067 650.38

1404 Bâtiments 1 156 473.00 -3 383 209.20 -2 226 736.20 -185 397.10 5 342 928.15 0.00 0.00 2 930 794.85

1405 Forêts 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1406 Biens meubles 119 945.45 -27 160.00 92 785.45 -22 104.70 79 142.55 0.00 0.00 149 823.30

1407 Installations en construction 2 403 256.15 0.00 2 403 256.15 0.00 0.00 0.00 -1 041 575.58 1 361 680.57

1409 Autres immobilisations corporelles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

117 283.92 -44 978.69 72 305.23 -10 915.90 134 152.95 0.00 0.00 195 542.28

1420 Logiciels 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1421 Licences, droits d'utilisation, droits des marques 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1429 Autres immobilisations incorporelles 67 283.92 -44 978.69 22 305.23 -10 915.90 134 152.95 0.00 0.00 145 542.28

1441 à 1448 Prêts 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

145-1,-2,-4,-5,-6,-8 Participations 50 000.00 0.00 50 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50 000.00

1460 à 1469 Subventions d'investissement 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 286 103.10 0.00 2 286 103.10 0.00 959 668.85 0.00 0.00 3 245 771.95

1080 Terrains non bâtis 620 210.00 0.00 620 210.00 0.00 1 021 016.70 0.00 0.00 1 641 226.70

1084 Bâtiments 1 665 893.10 0.00 1 665 893.10 0.00 -61 347.85 0.00 0.00 1 604 545.25

1086 Biens meubles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1087 Installations en construction 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1089 Autres immobilisations corporelles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

-3 162 464.93 794 776.50 -2 367 688.43 90 265.10 0.00 0.00 0.00 -2 277 423.33

2068 Subventions d'investissement passif -3 162 464.93 794 776.50 -2 367 688.43 90 265.10 0.00 0.00 0.00 -2 277 423.33

IMMOBILISATIONS CORPORELLES DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF

AUTRES IMMOBILISATIONS DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF

IMMOBILISATIONS CORPORELLES DU PATRIMOINE FINANCIER

SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENTS INSCRITES AU PASSIF

Tableau des immobilisations

Compte / Num. 

d'immobilisation
Désignation

 Valeur d'acquisition 

/ coût de 

construction 

 Revalorisation / 

Dépréciation 
 Vente  Transfert 
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Catégorie d'immobilisations du PA Type (PA) Spécification détaillée (PA) Durée d'utilisation en 
années

Amortissement 
linéaire en % Remarques

IMMOBILISATIONS CORPORELLES
1400 Terrains PA (bâti et non bâtis) Terrains PA (bâti et non bâtis) Terrains (bâti et non bâtis) Pas de spécification Aucune Aucun Pas d'amortissement
1401 Routes, voies de communication Ouvrages de génie civil Routes Routes 40 2.5 Possibilité d'appliquer un taux d'amortissement 

entre 2.5% et 5%; l'application d'un taux différent 
de 2.5% doit pouvoir être justifiée.

Chemins naturels 20 5

Installations routières 20 5

1402 Aménagement des cours d'eau Ouvrages de génie civil Aménagement des eaux Ouvrages en pierre ou en béton 40 2.5

Ouvrages en bois ou stabilisation végétale 20 5

1403 Autres ouvrages de génie civil - alimentation en eau Ouvrages de génie civil Captages 50 2

Stations de traitement de l'eau 33 1/3 3

Stations de pompage, chambres réductrices/de mesure 50 2

Conduites et hydrantes 80 1.25

Réservoirs 66 2/3 1.5

Installations de mesure, de commande et de régulation 20 5

Sommes des rachats à d'autres services des eaux 33 1/3 3

1403 Autres ouvrages de génie civil - Traitement des eaux usées Ouvrages de génie civil Canalisations 80 1.25

Ouvrages spéciaux 50 2

Stations d'épuration 33 1/3 3

1403 Autres ouvrages de génie civil Ouvrages de génie civil Autres ouvrages de génie civil Ouvrages spéciaux 25 4

Ouvrages d'aménagement des eaux 20 5

Autres 40 2.5

1404 Bâtiments Bâtiments / terrains bâtis Terrains bâtis Bâtiment scolaire 33 1/3 3

Bâtiment de l'école enfantine 33 1/3 3

Bâtiment polyvalent 33 1/3 3

Salle de gymnastique 33 1/3 3

Piscine / patinoire 25 4

Piscine couverte 25 4

Toilettes publiques 25 4

Maison communale 33 1/3 3

Centrale de chauffage 33 1/3 3

Installation de la protection civile 33 1/3 3

Centre d'entretien 33 1/3 3

Local des pompiers 33 1/3 3

Garage souterrain 33 1/3 3

Abattoirs 33 1/3 3

Installation de tir 33 1/3 3

Déchetterie 33 1/3 3

Eglise, cure 33 1/3 3

Bâtiments culturels, monuments 33 1/3 3

Salles de concert, théâtre 25 4

Installation de panneaux photovoltaïques 20 5

Funérarium, crématoire 33 1/3 3

Autres 33 1/3 3

Compte MCH2

Ouvrages de génie civil - alimentation 
en eau

Ouvrages de génie civil, installations 
communales

1

Tableau des catégories d'immobilisations et des durées d'utilisation (taux d'amortissement)
Les immobilisations du patrimoine administratif sont amorties en fonction de leur durée d'utilisation.
Les durées d'utilisation ci-dessous, et les taux d'amortissement en résultant, sont applicables.

SCom

Directive 4/2019



Les immobilisations du patrimoine administratif sont amorties en fonction de leur durée d'utilisation.
Les durées d'utilisation ci-dessous, et les taux d'amortissement en résultant, sont applicables.

Catégorie d'immobilisations du PA Type (PA) Spécification détaillée (PA) Durée d'utilisation en 
années

Amortissement 
linéaire en % Remarques

Tableau des catégories d'immobilisations et des durées d'utilisation (taux d'amortissement)

Compte MCH2

1405 Forêts, pâturages Forêts, pâturages Forêts, pâturages Pas de spécification Aucune Aucun Pas d'amortissement

1406 Biens meubles Meubles, machines, véhicules Meubles, machines, véhicules Meubles, machines, véhicules 10 10

Equipements d'exploitation, véhicules spéciaux 20 5

Appareils, matériel informatique 4 25

1407 Installations en constructions PA Installations en constructions PA Installations en constructions PA Pas de spécification Aucune Aucun La mise en service du bien est déterminant pour 
l'amortissement (année suivante)

1409 Autres immobilisations corporelles Autres immobilisations corporelles Autres immobilisations corporelles Divers Concerne les biens non attribuables aux comptes 
du bilan 1401 à 1407

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
1420 Logiciels Logiciels Logiciels Pas de spécification 4 25

1421 Licences, droits d'utilisation, droits de marques Licences, droits d'utilisation, droits de marques Licences, droits d'utilisation, droits de maPas de spécification 5 20

1427 Immobilisations incorporelles en cours PA Immobilisations incorporelles en cours PA Immobilisations incorporelles en cours PAPas de spécification Aucune Aucun La mise en service du bien est déterminant pour 
l'amortissement (année suivante)

1429 Autres immobilisations incorporelles Autres immobilisations incorporelles Autres immobilisations incorporelles Aménagement local et régional, autres plans et études 10 10

Subventions d'investissement Amortissement selon la durée d'utilisation de 
l'objet subventionné

Prêts, participations, capital social Non soumis à l'amortissement

Amortissement selon la durée d'utilisation de 
l'objet 

2
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